

Số: 32/KH-TP

Bằng Mạc, ngày 21 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Nhiệm vụ 6: Tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo của Đảng ủy đối với công tác Hòa giải ở cơ sở phấn đấu tỷ lệ hòa giải thành năm 2024 đạt 80% trở lên.

Thực hiện Quyết định số: 208-QĐ/ĐU, ngày 25 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Bằng Mạc về phân công phụ trách nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 và Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của Chủ tịch UBND xã Bằng Mạc về việc phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm của các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã năm 2024. Tư pháp xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2024 theo Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của Chủ tịch UBND xã, tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét các nhiệm vụ trọng tâm, góp phần thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ công tác tư pháp, công tác hòa giải cơ sở năm 2024, tạo tiền đề cho năm 2025 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 phải được thực hiện đầy đủ, kịp thời, bao quát nhiệm vụ 6 đã được Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

Phát huy tính chủ động, tăng cường sự phối hợp với các ban, ngành, các tổ chức đoàn thể xã, trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 để đạt được kết quả cao nhất.

II. NỘI DUNG

Nhiệm vụ: Quản lý nhà nước đối với công tác hòa giải ở cơ sở

Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thi hành nghiêm túc các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác Hòa giải ở cơ sở; thực hiện quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở và hòa giải viên trên địa bàn bằng các hình thức phù hợp. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 54-CTr/HU ngày 20/11/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở; Công văn số 137/UBND-TP ngày 18/01/2023 về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 12/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã và Quyết định số 14/QĐ-UBND xã ngày 31/01/2024 của Ủy

ban nhân dân xã Bằng Mạc về việc phân công phụ trách, thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 trong đó có công tác hòa giải cơ sở.

Tăng cường bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải cho công chức quản lý nhà nước về công tác hòa giải và hòa giải viên ở cơ sở, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở, phấn đấu tỷ lệ hòa giải thành đạt từ 80% trở lên.

Tiếp tục nhân rộng mô hình điểm tổ hòa giải điển hình tiên tiến đạt trên tổng số tổ hòa giải trên địa bàn xã, trong đó tỷ lệ hòa giải thành của Tổ hòa giải điển hình tiên tiến đạt từ 82% trở lên.

Cơ quan thực hiện: UBND xã phối hợp với các ngành, đoàn thể, các tổ hòa giải trên địa bàn xã.

*** Trách nhiệm thực hiện:**

Tư pháp xã.

Tư pháp xã phối hợp với các ngành, đoàn thể, các tổ hòa giải trên địa bàn xã.

*** Thời gian thực hiện và hoàn thành:** năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tư pháp chủ trì, trực tiếp chỉ đạo tổ chức thực hiện đối với nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 đã được Chủ tịch UBND xã phê duyệt theo các nội dung tại Kế hoạch.

2. Chủ động phối hợp với các ngành đoàn thể trên địa bàn xã trong triển khai thực hiện nhiệm vụ, bảo đảm hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Tư pháp xã Bằng Mạc./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã;
- HĐND, UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT; TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Tiến Đoan